ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda teve conhecimento de que o aparelho de raio-x do

Centro de Saúde da Sertã encontra-se avariado. De acordo com as informações existentes, este

aparelho tem avariado por diversas vezes nos últimos tempos. Em causa, segundo fonte da

autarquia, está uma avaria do computador do RX que terá um custo de 27 mil euros.

Este equipamento é de extrema importância no bom funcionamento desta estrutura de saúde já

que, em caso de avaria, os utentes são obrigados a deslocar-se a Castelo Branco ou Coimbra e

a percorrer uma distância de 70 quilômetros para ambas cidades.

Mesmo depois de várias promessas de resolução do problema por parte do presidente do

Conselho de Administração da Unidade Local de Saúde de Castelo Branco (ULSCB) e da

própria autarquia, o equipamento continua inoperacional.

Porém, várias declarações sobre o assunto têm vindo a público, sendo elas contraditórias. De

acordo com os meios de comunicação social locais, existirá, alegadamente, a intenção por parte

da ULSCB em não reativar o serviço de RX no Centro de Saúde da Sertã, mas as entidades

competentes já anunciaram que o serviço seria para manter. É necessário esclarecer esta

situação e garantir o funcionamento deste importante MCDT.

Face a esta situação, e perante o provável baixíssimo valor que é necessário para solucionar o

problema, o Bloco de Esquerda estranha demora em arranjar as peças necessárias para colocar

o RX em pleno funcionamento.

O Bloco de Esquerda considera que esta avaria é altamente penalizadora para os utentes que

se vêm impedidos de aceder aos cuidados de saúde de proximidade de que necessitam e aos

quais têm direito, tendo que se deslocar para as cidades de Coimbra e Castelo Branco.

O Serviço Nacional de Saúde é cronicamente suborçamentado, sobrevivendo sempre com

verbas muito aquém da despesa prevista, o que limita a sua capacidade de resposta. A

população da Sertã não pode continuar a ser penalizada e a avaria do RX deve ser resolvida

quanto antes.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério da Saúde, as seguintes perguntas:

Tem o Ministério da Saúde conhecimento desta situação?1.

Sabe a tutela precisar qual é avaria do equipamento?2.

Sabe a tutela indicar um prazo para a resolução desta situação?3.

Existem, ou não, intenções de encerrar este serviço no Centro de Saúde da Sertã?4.

Se sim, quais os motivos?5.

Palácio de São Bento, 15 de junho de 2021

Deputado(a)s

MOISÉS FERREIRA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2307
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-06-16
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Avaria do aparelho de raio-x do Centro de Saúde da Sertã
	txtDestinatario[0]: Ministra da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-06-15T12:06:40+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2021-06-16T17:22:42+0100
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2021-06-16T17:30:02+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-06-15T12:06:50+0100
	Unknown signer b3ed5c707f0af3e3a1a248118274dc55631d668d

		2021-06-16T17:23:21+0100
	Unknown signer d7adec500959d273a72aa4950de95beb0d0207c6

		2021-06-16T17:30:11+0100
	Unknown signer 5006ded44dc95c214ed1ee503ec86c920d0aaa55